
ОАО «РЖД»

Новая Басманная ул., д. 2, 
Москва, 107174

ООО «Арес»

Красной Гвардии ул., д. 23,
г. Красноярск, 660075

РЕШЕНИЕ № 223ФЗ-661/19
по результатам рассмотрения жалобы ООО «Арес» на действия 

(бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг в соответствии с 
Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, 

услуг отдельными видами юридических лиц»
21.06.2019                                                                                                          Москва

Комиссия Федеральной антимонопольной службы по контролю в сфере 
закупок в составе: 

2019-79468(1) 



2

рассмотрев  жалобу  ООО  «Арес»  от  14.06.2019  б/н  на  действия 
(бездействие)  заказчика  ОАО  «РЖД» при  проведении  открытого  аукциона  в 
электронной  форме  на  право  заключения  договора  на  оказание  услуг  по 
входному контролю пассажиров, их ручной клади и багажа в пунктах досмотра 
на станциях Угловка, Бологое (извещение № 31907931650), закона от 26.07.2006 
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции)

У С Т А Н О В И Л А:

В ФАС России поступила жалоба  ООО «Арес» (далее – Заявитель) от 
14.06.2019  б/н на  действия  (бездействие)  заказчика  ОАО  «РЖД» 
(далее – Заказчик) при проведении открытого аукциона в электронной форме на 
право  заключения  договора  на  оказание  услуг  по  входному  контролю 
пассажиров,  их  ручной  клади  и  багажа  в  пунктах  досмотра  на  станциях 
Угловка, Бологое (извещение № 31907931650) (далее — Аукцион, Жалоба).

Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, 
услуг  отдельными  видами  юридических  лиц»  (далее  –  Закон  о  закупках) 
устанавливает  общие  принципы  закупки  товаров,  работ,  услуг  и  основные 
требования к закупке товаров, работ, услуг юридическими лицами, указанными 
в части 2 статьи 1 Закона о закупках.

В  соответствии  с  пунктом  1  части  1  статьи  18.1  Закона  о  защите 
конкуренции  по  правилам  настоящей  статьи  антимонопольный  орган 
рассматривает  жалобы  на  действия  (бездействие)  юридического  лица, 
организатора торгов,  оператора электронной площадки, конкурсной комиссии 
или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении 
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых 
является  обязательным  в  соответствии  с  законодательством  Российской 
Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении 
закупок в соответствии с Законом о закупках.

При  этом,  в  соответствии  с  частью  17  статьи  18.1  Закона  о  защите 
конкуренции  при  рассмотрении  жалобы  по  существу  комиссия 
антимонопольного  органа  рассматривает  обжалуемые  акты и  (или)  действия 
(бездействие)  организатора  торгов,  оператора  электронной  площадки, 
конкурсной  или  аукционной  комиссии,  уполномоченного  органа  и  (или) 
организации, осуществляющей эксплуатацию сетей.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, 
услуг  заказчики  руководствуются  Конституцией  Российской  Федерации, 
Гражданским кодексом Российской Федерации,  Законом о  закупках,  другими 
федеральными  законами  и  иными  нормативными  правовыми  актами 

2019-79468(1) 



3

Российской  Федерации,  а  также  принятыми  в  соответствии  с  ними  и 
утвержденными  с  учетом  положений  части  3  статьи  2  Закона  о  закупках 
правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Закупочная  деятельность  Заказчика  регламентируется  Положением  о 
закупке товаров, работ, услуг для нужд ОАО «РЖД», утвержденным решением 
Совета директоров ОАО «РЖД» (далее – Положение о закупке).

В  соответствии  с  частью  5  статьи  4  Закона  о  закупках  при 
осуществлении закупки, за исключением закупки у единственного поставщика 
(исполнителя, подрядчика) и конкурентной закупки, осуществляемой закрытым 
способом,  в  единой  информационной  системе  (далее  -  ЕИС)  размещаются 
информация о закупке, в том числе извещение об осуществлении конкурентной 
закупки,  документация  о  конкурентной  закупке,  за  исключением  запроса 
котировок, проект договора, являющийся неотъемлемой частью извещения об 
осуществлении конкурентной закупки и документации о конкурентной закупке, 
изменения,  внесенные  в  эти  извещение  и  документацию,  разъяснения  этой 
документации,  протоколы,  составляемые  в  ходе  осуществления  закупки, 
итоговый протокол, а также иная информация, размещение которой в единой 
информационной системе предусмотрено Законом о закупках и положением о 
закупке, за исключением случаев, предусмотренных частями 15 и 16 статьи 4 
Закона о закупках. 

1. Извещение о  проведении  Аукциона,  документация  о  проведении 
Аукциона  (далее  — Документация,  Приложение к  извещению) размещены в 
ЕИС  – 30.05.2019;

2. Начальная (максимальная) цена договора – 25 322 932, 80 рубля;
3. Дата окончания подачи заявок – 17.06.2019;
4. Дата проведения Аукциона – 24.06.2019;
5. Дата подведения итогов Аукциона – 26.06.2019.
Частью  10  статьи  3  Закона  о  закупках  предусмотрен  ряд  случаев, 

позволяющих  участникам  закупок  обжаловать  в  антимонопольный  орган  в 
порядке, установленном таким органом, действия (бездействие) заказчика при 
закупках товаров, работ, услуг, в том числе осуществление заказчиком закупки с 
нарушением требований Закона о закупках и (или) порядка подготовки и (или) 
осуществления  закупки,  содержащегося  в  утвержденном  и  размещенном  в 
единой информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Из  Жалобы  следует,  что  при  проведении  Аукциона  Заказчиком 
нарушены  права  и  законные  интересы  Заявителя,  поскольку  Заказчиком  в 
Документации установлено неправомерное требование о наличии у участника 
закупки разрешительных документов на оказание работ по предмету закупки.

Представитель Заказчика с доводом Жалобы не согласился и сообщил, 
что  при  проведении  Аукциона  Заказчик  действовал  в  соответствии  с 
требованиями  законодательства  Российской  Федерации  о  закупках, 
Положением о закупке и Документацией.

2019-79468(1) 



4

Комиссией ФАС России установлено, что Жалоба Заявителя содержит 
основания,  предусмотренные  частью  10  статьи  3  Закона  о  закупках, 
следовательно, подлежит рассмотрению в порядке статьи 18.1 Закона о защите 
конкуренции.

Рассмотрев  представленные  материалы,  выслушав  пояснения 
представителей  Заказчика,  Заявителя,  Комиссия  ФАС  России  установила 
следующее.

В соответствии с  пунктом 2  части  1  статьи  3  Закона о  закупках  при 
закупке  товаров,  работ,  услуг  заказчики  руководствуются,  в  том  числе 
принципом  равноправия,  справедливости,  отсутствия  дискриминации  и 
необоснованных  ограничений  конкуренции  по  отношению  к  участникам 
закупки.

Аналогичный принцип закупочной деятельности Заказчика установлен 
подпунктом 33 пункта 6 Положения о закупке.

Согласно пункту 9 части 10 статьи 4 Закона о закупках в документации о 
закупке должны быть  указаны требования к  участникам закупки и  перечень 
документов,  представляемых  участниками  закупки  для  подтверждения  их 
соответствия установленным требованиям.

В соответствии с частью 6 статьи 3 Закона о закупках не допускается 
предъявлять к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а 
также к условиям исполнения договора требования и осуществлять оценку и 
сопоставление заявок на участие в закупке по критериям и в порядке, которые 
не  указаны  в  документации  о  закупке.  Требования,  предъявляемые  к 
участникам  закупки,  к  закупаемым  товарам,  работам,  услугам,  а  также  к 
условиям исполнения договора,  критерии и порядок оценки и сопоставления 
заявок на участие в закупке, установленные заказчиком, применяются в равной 
степени ко всем участникам закупки, к предлагаемым ими товарам, работам, 
услугам, к условиям исполнения договора.

Согласно пункту 3.3.1 Документации участник должен соответствовать 
обязательным, указанным в пункте 3.3.2 Документации, и квалификационным, 
указанным в пункте 1.9 Документации, требованиям. Заявка участника должна 
соответствовать требованиям технического задания, указанным в приложении 
№1.1  Документации.  Для  подтверждения  соответствия  требованиям 
аукционной  документации  в  составе  заявки  должны  быть  представлены  все 
необходимые  документы  и  информация  в  соответствии  с  требованиями 
Документации.

В соответствии с пунктом 1.9.1 Документации участник  должен иметь 
разрешительные  документы  на  право  осуществления  деятельности  по 
обеспечению  транспортной  безопасности  объектов  транспортной 
инфраструктуры  от  актов  незаконного  вмешательства,  в  том  числе, 
«действующую на момент  подачи  заявки  лицензию на право  осуществления 
деятельности в области использования источников ионизирующего излучения 

2019-79468(1) 



5

(генерирующих) (за исключением случая, если эти источники используются в 
медицинской  деятельности)  для  видов  работ  (услуг)  по  эксплуатации 
источников  ионизирующего  излучения  для  досмотра  багажа  и  товаров 
(в  соответствии  с  пунктом  39  части  1  статьи  12  №  99-ФЗ  от  04.05.2011г. 
«О  лицензировании  отдельных  видов  деятельности»  и  Постановлением 
Правительства  РФ от  02.04.2012  № 278  «О  лицензировании  деятельности  в 
области использования источников ионизирующего излучения (генерирующих) 
(за  исключением  случая,  если  эти  источники  используются  в  медицинской 
деятельности)» (далее – Постановление). 

Документы должны быть сканированы с оригинала либо нотариально 
заверенной копии.

Если  срок  действия  разрешительного  документа  на  право 
осуществления  деятельности  истек  после  подачи  заявки  и  до  заключения 
договора,  то  победитель  (участник,  с  которым  заключается  договор)  обязан  
предоставить  действующий  разрешительный  документ  с  проектом  договора, 
подписанным победителем.  В  случае  непредставления  указанного  документа 
победитель  (участник,  с  которым  заключается  договор)  признается 
уклонившимся от заключения договора».

Кроме  того,  согласно  пункту  7  Постановления  при  намерении 
осуществлять  лицензируемую  деятельность  по  адресу,  не  указанному  в 
лицензии, в заявлении о переоформлении лицензии лицензиат указывает этот 
адрес, а также представляет, в том числе, копии документов, подтверждающие 
наличие  у  лицензиата  (за  исключением  организаций,  осуществляющих 
техническое  обслуживание  непосредственно  в  месте  размещения  и 
эксплуатации радиационных источников) на праве собственности или на ином 
законном  основании  необходимых  для  осуществления  лицензируемой 
деятельности по указанному новому адресу зданий, сооружений и помещений, 
соответствующих  установленным  требованиям,  права  на  которые  не 
зарегистрированы  в  Едином  государственном  реестре  прав  на  недвижимое 
имущество и сделок с ним (если такие права зарегистрированы в указанном 
реестре, - сведения об этих зданиях, сооружениях и помещениях).

Вместе  с  тем,  учитывая  вышеизложенное,  Комиссии  ФАС  России  не 
представляется прийти к однозначному выводу о возможности представления 
участниками  закупки  в  составе  заявки  вышеуказанной  лицензии,  поскольку 
учитывая  требования  пункта  7  Постановления  о  том,  что  для  получения 
указанной  лицензии  участнику  необходимо  предоставить  копии  документов, 
подтверждающие наличие у лицензиата на праве собственности или на ином 
законном  основании  необходимых  для  осуществления  лицензируемой 
деятельности  по  адресу  нахождения  помещений  (вокзалов),  указанных  в 
Документации в качестве мест оказания услуг по предмету закупки. 

При этом согласно  требованиям технического  задания  Документации, 
закупка осуществляется с целью оказания услуг по охране объектов Заказчика, 

2019-79468(1) 



6

указанных  в  техническом  задании,  вместе  с  тем,  техническое  задание 
Документации  не  содержит  требования  о  том,  что  участнику  Аукциона, 
признанному  победителем  Аукциона,  необходимо  осуществлять  техническое 
обслуживание  источниками  ионизирующего  излучения,  расположенных  на 
объектах Заказчика.

Таким  образом, действия  Заказчика,  установившего  указанное 
положение  Документации,  ограничивают  количество  участников  закупки и 
противоречат подпункту  2 пункта 32 Положения о закупке,  пункту 2 части 1 
статьи 3,  части 1  статьи 2 Закона о  закупках и нарушают пункт 9  части 10 
статьи 4 Закона о закупках, что содержит признаки состава административного 
правонарушения,  ответственность  за  совершение  которого  предусмотрена 
частью 7 статьи 7.32.3 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях.

Учитывая изложенное, в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о 
защите  конкуренции,  Комиссией  ФАС  России  установлены  иные  не 
являющиеся предметом обжалования нарушения Закона о закупках, в связи с 
чем принимает решение о необходимости выдачи предписания, направленного 
на устранение выявленных нарушений.

На  основании  вышеизложенного  и  в  соответствии  с  частями  17,  20 
статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия ФАС России

Р Е Ш И Л А:

1. Признать  жалобу  ООО  «Арес» (ИНН:  2463258152, 
ОГРН: 1142468050306)  от  14.06.2019 б/н на действия (бездействие) заказчика 
ОАО  «РЖД»  (ИНН:  7708503727,  ОГРН:  1037739877295) при  проведении 
открытого  аукциона  в  электронной форме на  право  заключения  договора  на 
оказание услуг по входному контролю пассажиров, их ручной клади и багажа в 
пунктах досмотра на станциях Угловка, Бологое (извещение № 31907931650) 
обоснованной.

2. Признать в действиях  ОАО «РЖД» нарушение пункта 9 части 10 
статьи 4 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, 
работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

3. Выдать обязательное к исполнению предписание, направленное на 
устранение выявленных нарушений в соответствии с принятым решением от 
21.06.2019 № 223ФЗ-661/19.

4. Передать  соответствующему  должностному  лицу  Управления 
контроля  размещения  государственного  заказа  ФАС  России  материалы  дела 
от 21.06.2019 № 223ФЗ-661/19 для рассмотрения вопроса о возбуждении дела 
об административном правонарушении.

Решение  может  быть  обжаловано  в  арбитражный суд  в  течение  трех 
месяцев со дня его вынесения.

2019-79468(1) 


